Дело № 1-357/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 19 октября 2023 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Громовой Ю.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Самариной А.П.,

подсудимого ФИО3,

защитников – адвоката Щербо Л.В., Ивановой Е.Ю., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Манукяна ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, лица без гражданства, имеющего общее среднее образование, не трудоустроенного, в браке не состоящего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Набережная Волжской Флотилии, АДРЕС ИЗЪЯТ, судимого:

по приговору мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

по приговору Дорогомиловского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освободился по отбытию наказания ДАТА ИЗЪЯТА, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В феврале 2023 года ФИО3, находясь по месту своего проживания, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Набережная Волжской Флотилии, АДРЕС ИЗЪЯТ, путём переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под ник-неймом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «Лицо»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет – магазин ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ целях незаконного обогащения. 

Согласно распределённым преступным ролям Лицо приняло на себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, координация действия ФИО3, дача указаний о распространении наркотических средств, поиск потенциальных приобретателей наркотических средств, приём от них заказов о количестве необходимого наркотического средства, контроль поступления оплаты за наркотические средства, приём от ФИО3 информации о местах нахождения заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передача этой информации приобретателям наркотических средств, распределение между участниками группы незаконно полученных доходов, осуществление оплаты за произведенные ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности ФИО3, согласно отведенной ему роли «раскладчика», входило: извлечение из указанных Лицом заранее оборудованных тайников с розничными и оптовыми партиями с наркотическим средством, исполнение указаний Лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах АДРЕС ИЗЪЯТ, передача Лицу посредством сети «Интернет» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, совместный с Лицом незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время ФИО3, находясь по месту проживания, посредством сети «Интернет» в чате приложения «Element» получил от Лица сведения о месте нахождения тайника, расположенного на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, точное место в ходе предварительного расследования не установлено, в котором находилась: 1) смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 187,004 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории крупного размера; 2) смесь, содержащая кокаин – наркотическое средство массой 19,07 грамма, включенное в список II перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ отнесено к категории крупного размера; 3) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,40 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории значительного размера.

В тот же день ФИО3 по указанию Лица прибыл к указанному тайнику и извлёк из него наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон); смесь содержащую кокаин и гашиш (анаша, смола каннабиса) в указанных выше крупном и значительном размерах, соответственно.

Приобретенные наркотические средства ФИО3 стал незаконно хранить при себе, а также в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ гаражного кооператива ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» совместно с Лицом, через интернет – магазин «Караван».

ДАТА ИЗЪЯТА, в неустановленное время ФИО3, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, с целью последующего незаконного сбыта сокрыл: часть смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,712 грамма, в земле, на участке местности, у АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами: 48.84224, 44.55016; часть смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12,462 грамма в земле на участке местности, у АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами: 48.84318, 44.55495; часть смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 142,5 грамма в земле на участке местности у АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами: 48.83412, 44.57861; часть смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон) массой 17,320 грамма в земле на участке местности, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.846140, 44.55833.

При этом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 00 минут ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ задержан сотрудниками полиции по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего незаконно хранимое им и Лицом в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ в период времени с 17 часов 33 минут по 18 часов 40 минут ДАТА ИЗЪЯТА было обнаружено и изъято: смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12,01 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 17,40 грамма, а также смесь, содержащая кокаин – наркотическое средство массой 19,07 грамма.

В ходе осмотра участка местности, у АДРЕС ИЗЪЯТ по географическим координатам 48.843412, 44.57861, произведенного ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 00 минут обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 142,5 грамма;

ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра участка местности у АДРЕС ИЗЪЯТ по географическим координатам 48.84224, 44.55016, обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,712 грамма; в ходе осмотра участка местности, расположенного у АДРЕС ИЗЪЯТ, по географическим координатам 48.84318, 44.55495 обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4 метилметкатинон), массой 12,462 грамма; в ходе осмотра участка местности у АДРЕС ИЗЪЯТ по географическим координатам 48.846140, 44.55833 обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,320 грамма.

Подсудимый Манукян в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 ФИО4.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве в качестве обвиняемого Манукян, полностью признав вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, показал, что примерно в феврале 2023 года, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ увидел объявление о трудоустройстве в «интернет-магазине» «Караван» со ссылкой на чат в приложении «Element», в связи с чем решил узнать о предлагаемой работе. Затем зарегистрировался в указанном приложении под ник-неймом «Версачи» и вступил в переписку с лицом под ник-неймом «pirozhok555», являвшимся «оператором» магазина «Караван». Оператор разъяснил ему, что предлагаемая работа связана с оборудованием тайников (закладок) с наркотиком с целью дальнейшего бесконтактного сбыта на возмездной основе. В обязанности курьера (закладчика) входило нахождение тайника -закладки с фасованной оптовой партией наркотических средств, оборудование тайников (закладок) на территории АДРЕС ИЗЪЯТ разовыми, либо оптовыми дозами для потребителя, либо мелких закладчиков, с выплатой вознаграждения за каждый тайник в зависимости от массы наркотического средства. Также куратор «pirozhok555» пояснил, что денежные средства за закладки с наркотиком будет перечисляться на его банковскую карту. Условием трудоустройства являлось внесение залога в 5000 рублей на представленные ему реквизиты банковского счёта. Согласившись с предложенными условиями, он внёс необходимую сумму залога. Примерно в марте 2023 года оператор магазина «Караван» скинул ему координаты оптовой закладки с наркотическим средством на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего он стал осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории города. Фотоотчеты с тайниками закладками он отправлял либо оператору под ник-неймом «pirozhok555» либо оператору под ник-неймом «fpay77», в зависимости от того, кто из них направлял ему географические координаты оптовой закладки. Примерно ДАТА ИЗЪЯТА оператор магазина «Караван» через приложение «Element» скинул ему географические координаты оптовой закладки с наркотическими средствами в АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот же день он на своем автомобиле «Мерседес GLK 300» прибыл по указанным координатам, забрал расфасованную оптовую закладку, после чего по своему усмотрению изготовил 4 тайника - закладки с наркотическим средством. Массу закладок не знает, так как оптовая закладка была фасована и он по указаниям оператора, в зависимости от упаковки наркотического средства, осуществлял изготовление тайников-закладок. После чего он сфотографировал участки на которых были изготовлены тайники с наркотическим средством и прописав географические координаты, отправил оператору магазина «Караван» через приложение «Element». Оставшиеся фасованные упаковки с наркотическим средством хранил в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 00 минут к нему подошли сотрудники полиции, пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон «IPhone 13», а также ключи от гаражного бокса, затем осмотрели гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого обнаружили наркотические средства, упаковочный материал, электронные весы, ложку, магниты, пакеты «гриппер». Также сотрудники осмотрели его автомобиль «Мерседес GLK 300», регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе осмотра изъяли банковскую карту «Тинькофф» и сотовый телефон «Honor». Затем сотрудники осмотрели участок местности по географическим координатам, указанным в его сотовом телефоне, обнаружив два полимерных свертка, которые были изъяты. Впоследствии обратился с заявлением о явке с повинной. (т.2 л.д. 78-81)

В судебном заседании Манукян показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Исследовав показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Согласно письменным материалам уголовного дела допрос Манукяна в ходе досудебного производства по делу осуществлялся в присутствии адвоката, до начала следственного действия ему были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.47 УПК РФ. Замечания на составленный протокол от подсудимого и защитника не поступили. Из содержания протокола следует, что показания об обстоятельствах совершения преступления Манукян давал самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимым обстоятельства преступления логичны и последовательны, содержат информацию о дате, времени, месте, обстоятельствах его совершения, согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотров гаражного бокса, сотовых телефонов, изъятых у подсудимого, заключениями экспертиз и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и событие совершённого подсудимым преступления.

Вина Манукяна в совершении преступления, помимо его признательных показаний, данных на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК показаний оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в июле 2023 г. в отдел ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК поступила оперативная информация, согласно которой ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., причастен к сбыту наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с чем ДАТА ИЗЪЯТА с 09 часов 00 минут по 16 часов 00 минут оперуполномоченными УНК проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ДАТА ИЗЪЯТА они прибыли к месту проживания Манукяна, начав наблюдение. Примерно в 10 часов 00 минут из наблюдаемого адреса вышел Манукян, сел в автомобиль «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и поехал в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 10 часов 30 минут Манукян приехал к гаражному боксу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 10 часов 45 минут Манукян вышел из гаражного бокса, сел в свой автомобиль и поехал в сторону 3 продольной магистрали. По пути Манукян несколько раз останавливался, выходил из машины, проходил в кусты и совершал манипуляции с телефоном. Примерно в 11 часов 30 минут Манукян был потерян, в связи с чем было принято решение вернуться к гаражному боксу, откуда Манукян начал своё движение. Примерно в 15 часов 50 минут Манукян приехал к вышеуказанному гаражному боксу и зашел внутрь. Примерно в 16 часов 00 минут при выходе из гаражного бокса ФИО1 был задержан. В период времени с 18 часов 43 минут до 19 часов 00 минут о/у Свидетель №4 в присутствии приглашенных понятых был произведен осмотр автомобиля «Мерседес GLK 300», государственный регистрационный знак 

<

***>, из салона которого изъяты банковская карта «Тинькофф» и сотовый телефон «Honor». Затем, в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 00 минут Свидетель №4 произведён осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 48.83412, 44.57861, где было обнаружено и изъято 2 полимерных свертка, твердых на ощупь (т.2 л.д. 62-64, 145-147)

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей - оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО7 и Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия, следует, что в связи с поступлением оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, ДАТА ИЗЪЯТА ими принято участие в оперативном мероприятии «Наблюдение» в отношении последнего, в ходе которого примерно в 10 часов 30 минут Манукян на автомобиле «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ прибыл к гаражному боксу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, затем в 10 часов 45 минут вышел из гаражного бокса, сел в автомобиль и поехал в сторону 3-й продольной магистрали. В ходе поездки Манукян совершил несколько остановок, покидал салон автомобиля, проходил в кусты и совершал манипуляции с телефоном. Примерно в 11 часов 30 минут Манукян был потерян из наблюдения, в связи с чем оперативная группа вернулась к гаражному боксу откуда Манукян начал свое движение. Примерно в 15 часов 50 минут ФИО3 приехал к вышеуказанному гаражному боксу и зашел в него. Примерно в 16 часов 00 минут Манукян был задержан, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты сотовый телефон «IPhone 13», брелок с 3 ключами. Затем был произведен осмотр гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе которого изъяты: фрагменты упаковочного материала, полимерный пакет в котором находилось вещество серого цвета твердое на ощупь, полимерный пакет в котором находилось порошкообразное вещество, электронные весы, столовая ложка, магниты, пакеты «гриппер». Составлены соответствующие протоколы. (т. 2 л.д. 59-61).

При этом из показаний свидетеля Свидетель №3 дополнительно следует, что в ходе осмотра сотового телефона «Honor», изъятого у Манукяна, была обнаружена информация касательно возможных тайников закладок с наркотическим средством. ДАТА ИЗЪЯТА Свидетель №3 совместно с о/у Свидетель №2 проехали по указанным в телефоне географическим координатам, произвели осмотры участок местности по данным координатам, изъяв свёрток, упакованный в полимерный пакет синего цвета, твердый на ощупь, а также 2 свёртка, перемотанных в «скотч-ленту», твердых на ощупь, составлены соответствующие протоколы (т. 2 л.д. 141-144)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №2, ДАТА ИЗЪЯТА сотрудниками отделения УНК по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО3 При осмотре изъятого у задержанного сотового телефона обнаружена информация касательно возможных тайников закладок с наркотическим средством. ДАТА ИЗЪЯТА для осуществления проверки он совместно с о/у Свидетель №3 проехал по указанным в телефоне географическим координатам. При осмотре трёх участков местности были обнаружены и изъяты: свёрток, упакованный в полимерный пакет синего цвета, твердый на ощупь; два свёртка, перемотанных «скотч-лентой», твердых на ощупь, составлены протоколы. (т.2 л.д. 56-58)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, ДАТА ИЗЪЯТА они были приглашены сотрудником полиции для участия в процессуальных действиях. Примерно в 17 часов 18 минут в их присутствии был произведен личный досмотр гр-на ФИО3, задержанного по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. У Манукяна были изъяты сотовый телефон «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и брелок с 3 ключами. В 17 часов 33 минуты был произведен осмотр гаража ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого изъяты: фрагменты упаковочного материала, полимерный пакет в котором находилось вещество серого цвета твердое на ощупь, полимерный пакет в котором находилось порошкообразное вещество, электронные весы, столовая ложка, магниты, пакеты «гриппер». Затем был осмотрен автомобиль «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ припаркованный у АДРЕС ИЗЪЯТ, в салоне которого обнаружены и изъяты: банковская карта «Тинькофф» и сотовый телефон «Honor».В период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 00 минут был произведён осмотр участка местности по географическим координатам, где было обнаружено и изъято 2 полимерных свертка, твердых на ощупь. Изъытые объекты упакованы и опечатаны, сотрудниками полиции составлены протоколы, в котором все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления с ними (т. 2 л.д. 135-137, 132-134)

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и нижеприведенными письменными доказательствами. 

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в орган следствия Главным управлением МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», ДАТА ИЗЪЯТА в связи с поступившей информацией о распространении ФИО3 наркотических средств, в отношении последнего проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам которого ФИО3 задержан возле гаражного бокса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом в гаражном боксе, а также на участках местности в районе АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружены и изъяты наркотические средства. Результаты ОРМ предоставлены в следственный орган надлежащим образом по постановлению о передаче результатов ОРД в рассекреченном виде, при этом представлены рапорты и акты о результатах проведения ОРМ, изъятые в ходе ОРМ предметы и вещества, иные документы (т. 1 л.д.3-10) 

Так из рапорта оперуполномоченного отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО8 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что 1ДАТА ИЗЪЯТА в 16 часов 00 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» у гаражного бокса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан г-н ФИО3, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., передвигавшийся на автомобиле «Мерседес г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т 1 л.д. 11)

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА, проведённого оперуполномоченными 7 отделения УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №5 и Свидетель №3 следует, что примерно в 10 часов 00 минут ФИО3 покинул место жительства (Набережная Волжской Флотилии, АДРЕС ИЗЪЯТ) и на автомобиле «Мерседес г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ прибыл в гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, прошел внутрь, затем в 10 часов 45 минут покинул гараж, сел в автомобиль и выехал в сторону 3 продольной магистрали. Остановившись у АДРЕС ИЗЪЯТ, прошел в лесополосу, через несколько минут вернулся в автомобиль. Затем проехал на АДРЕС ИЗЪЯТ, остановился напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, вышел из автомобиля и прошел в кусты. Через несколько минут Манукян сел в автомобиль и проехал к АДРЕС ИЗЪЯТ, где вновь совершил аналогичные действия. Затем Манукян поехал в сторону 3 продольной магистрали и был потерян из наблюдения. Примерно в 15 часов 50 минут Манукян прибыл на том же автомобиле к гаражному боксу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и в 16 часов 00 минут был задержан (т.1 л.д.20-21). 

Из протокола личного досмотра ФИО3 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что у последнего обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Iphone 13» imei1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, связка ключей (3 шт.) (т.1 л.д. 22).

Согласно протоколу осмотра гаражного бокса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, произведенного ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 17 часов 33 минут до 18 часов 40 минут, обнаружено и изъято: 1) пакет в котором находились фрагменты упаковочного материала, 2) полимерный пакет внутри которого находилось серое вещество твердое на ощупь, 3) полимерные пакеты внутри которых обнаружено порошкообразное вещество, 4) коробка внутри которого находилось скотч лента, два мотка изоленты темного цвета, весы электронные, ложка столовая, магниты, 5) бумажная коробка внутри которого находились пакеты типа – гриппер (т.1 л.д. 23-27).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, порошкообразное вещество серо-бежевого цвета, изъятое при осмотре места происшествия (гаражного бокса по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ) является наркотическим средством - смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12,01 грамма; порошкообразное вещество белого цвета, изъятое при осмотре места происшествия (гаражного бокса по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ), является наркотическим средством – смесью, содержащей кокаин, массой 19,07 грамма (т. 1 л.д. 30-31)

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, серое вещество, твёрдое на ощупь, изъятое при осмотре места происшествия (гаражного бокса по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,40 грамма (т.1 л.д. 34-35).

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что порошкообразное вещество серо-бежевого цвета, изъятое при осмотре места происшествия (гаражного бокса по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ) является наркотическим средством - смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 11,962 грамма, включенном в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Правительством РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; порошкообразное вещество белого цвета, изъятое при осмотре места происшествия (гаражного бокса по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ), является наркотическим средством – смесью, содержащей кокаин, массой 19,02 грамма, включенном в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Правительством РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (том ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ л.д. 147-149).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, серое вещество, твёрдое на ощупь, изъятое при осмотре места происшествия (гаражного бокса по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,3 грамма (т.1 л.д. 155-157)

Из протокола осмотра автомобиля «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, припаркованного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, произведенного ДАТА ИЗЪЯТА, обнаружено и изъято: банковская карта банка «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; сотовый телефон «Honor 10 lite» imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; полимерный пакет внутри которого находятся перчатки (т.1 л.д. 36-41).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, при осмотре участка местности в 20 м западнее АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.83412, 44.57861, обнаружены и изъяты два полимерных свёртка, твердые на ощупь (т.1 л.д. 43-48).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое при осмотре участка местности в 20 м западнее АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.83412, 44.57861, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 135,45 грамма и 7,05 грамма (т. 1 л.д. 51-52). 

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое при осмотре участка местности в 20 м западнее АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.83412, 44.57861, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 135,34 грамма и 6,95 грамма (т.1 л.д. 163-165)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра участка местности в 55 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.84224, 44.55016, обнаружен и изъят сверток, упакованный в полимерный пакет, твердый на ощупь (т.1 л.д. 87-91).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой, вещество, изъятое при осмотре участка местности в 55 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.84224, 44.55016, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,712 грамма (т. 1 л.д. 94-95).

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, осмотра участка местности в 55 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.84224, 44.55016 согласно которой, вещество, изъятое при осмотре участка местности в 55 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.84224, 44.55016, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,682 грамма (т.1 л.д. 171-173)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра участка местности расположенного в 5 м от АДРЕС ИЗЪЯТ по л.ФИО5 с географическими координатами 48.84318, 44.55495, обнаружен и изъят свёрток, перемотанный в «скотч ленту», твердый на ощупь (т.1 л.д. 96-100).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое при осмотре участка местности расположенного в 5 м от АДРЕС ИЗЪЯТ по л.ФИО5 с географическими координатами 48.84318, 44.55495, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - массой 12,462 грамма (т.1 л.д. 103-104). 

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, следует, что вещество, изъятое при осмотре участка местности расположенного в 5 м от АДРЕС ИЗЪЯТ по л.ФИО5 с географическими координатами 48.84318, 44.55495, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - массой 12,432 грамма (т.1 л.д. 179-181).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра участка местности в 90 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.846140, 44.55833, обнаружен и изъят свёрток, перемотанный в «скотч-ленту», твердый на ощупь (т.1 л.д. 105-109).

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое при осмотре участка местности в 90 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.846140, 44.55833, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,320 грамма (т.1 л.д. 112-113). 

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что вещество, изъятое при осмотре участка местности в 90 м от АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.846140, 44.55833, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,29 грамма (т.1 л.д. 187-189). 

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, на поверхностях весов, ложки, трех мотков липких лент, магнитов, изъятых при осмотре гаражного бокса по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), на поверхностях пакетов с застежкой «zip lock» следов наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 195-197) 

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА усматривается, что на поверхностях изъятых в гаражном боксе по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ фрагментов пакетов, катушек от скотча пачки из под сигарет и стаканов обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинола (т.1 л.д. 203-205). 

Согласно протоколу осмотра ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрена связка ключей и банковская карта «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.2 л.д. 41-45).

Протоколом явки ФИО3 с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому он добровольно сообщил сотруднику органа дознания о вступлении в начале 2023 г. в сговор с неизвестным лицом через сеть «Интернет» на сбыт наркотических средств бесконтактным способом, после чего получал информацию о тайниках с наркотическими средствами, которые раскладывал мелкими частями в тайниках (т.1 л.16-17) 

Согласно протоколу осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрен сотовый телефон «Iphone 13» imei1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором обнаружено приложение «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», аккаунт зарегистрирован по номеру +7904414-07-97 под именем пользователя «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В приложении обнаружен чат с пользователем «Панкрат» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в котором имеются 8 фотографий участков местности с отметками в виде точек, географические координаты и адреса расположения объектов, отправленных пользователю «Арт». Также обнаружено приложение «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ зарегистрирован по номеру +ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под ником «ФИО2». В приложении имеется чат с «телеграмм-ботом» с наименованием «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в котором имеется информация о приобретении наркотических средств, а также о возможности работы. Также обнаружен чат с «телеграм-ботом» «Лавка Сладости», в котором имеется информация о приобретении наркотических средств. Также обнаружен чат с пользователем «лавка Сладости», содержащий информацию о сбыте наркотических средств (т.1 л.д. 224-248).

Из протокола осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрен сотовый телефон «Honor 10 Lite» imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в автомобиле «Мерседес GLK 300» принадлежащего ФИО3 В телефоне обнаружена «Папка 1», в которой находится папка «Галерея», содержащая фотографии участков местности; мессенджер «Element» в котором лицо с ником «Версачи» ведет переписку с лицами под никами «pirozhok555» и «fpay77», в которой указанные лица присылают места с тайниками с оптовыми партиями наркотических средств, дают указания о местах формирования тайников с мелкими партиями наркотиков, после чего Манукян по указаниям осуществляет расфасовку наркотических средств, помещает их в тайники, фотографирует данные участки и отправляет фотографии лицами с никами «pirozhok555» и «fpay77» в виде ссылок. В переписке между ФИО1 («Версачи») и лицом с ником «pirozhok555» установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 возможно осуществил четыре тайника с наркотическими средствами по следующим географическим координатам: 48.84224, 44.55016; 48.83412, 44.57861; 48.84318, 44.55495; 48.84614, 44.55833 (т. 2 л.д. 5-8).

Информация о помещении подсудимым наркотических средств в 4 тайника по указанным географическим координатам нашла своё подтверждение по результатам осмотров участков местности по данным координатам, произведенных ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. 

Проверив и оценив вышеприведенные исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Вина ФИО3 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом деянии.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что Манукян путём переписки с использованием сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотических средств, после чего получив тем же способом информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, забрал из тайника: смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 187,004 грамма, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории крупного размера; смесь, содержащую кокаин – наркотическое средство массой 19,07 грамма, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ отнесено к категории крупного размера; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,40 грамма, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории значительного размера. Затем Манукян совершил обусловленные договоренностью с Лицом действия, связанные с реализацией наркотического средства потребителям, произведя закладку части наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в тайники, зафиксировав места их расположения при помощи фотоснимков и географических координат, подлежавших направлению Лицу с использованием сети «Интернет». При этом Манукян незаконно, с целью последующего сбыта хранил в гаражном боксе свёртки с наркотическими средствами, которые были изъяты при осмотре места происшествия, равно как и свёртки с наркотическими средствами, помещённые подсудимым в тайники-закладки, в связи с чем подсудимый и Лицо не смогли довести до конца свой умысел, направленный на реализацию всей партии наркотических средств. 

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

Поэтому действия подсудимого, связанные с покушением на сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 187,004 грамма, наркотического средства - смеси, содержащей кокаин, массой 19,07 грамма, а также наркотического средства гашиш, массой 17,40 грамма, относящейся к значительному размеру совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, влекут правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный.

При этом размер хранившихся подсудимым наркотических средств многократно превышает разовую дозу, предназначенную для личного потребления и является крупным и значительным. Упаковка обнаруженных наркотических средств, наличие в гаражном боксе подсудимого предметов, предназначенных для измерения их массы и фасовки, закладка Манукяном тайников с наркотическими средствами на различных участках местности с фиксацией мест их расположения при помощи сотового телефона с сохранением фотографий с географическими координатами их расположения в памяти устройства сотовой связи наряду с отсутствием каких-либо объективных доказательств употребления наркотиков самим подсудимым свидетельствуют о совершении Манукяном покушения на незаконный сбыт всей массы обнаруженных наркотических средств. 

Поскольку Манукян вступил в сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети "Интернет", тем же способом поддерживал связь с соучастником в ходе совершения преступления, в его действиях имеется квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ.

Для определения психического состояния ФИО3 в ходе предварительного следствия была проведена судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 каким-либо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии дал показания по предъявленному обвинению. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории особо тяжких. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в силу ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО3, имея непогашенную судимость за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, совершил особо тяжкое преступление. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении подсудимым органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах вступления в сговор с Лицом и совершения преступления, сообщение паролей от сотовых телефонов, позволившее произвести их осмотр, участие в осмотре места происшествия, в ходе которого был обнаружен тайник-закладка, из которого изъято наркотическое средство. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд также признаёт полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является лицом без гражданства, проживает на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, характеризуется посредственно, на учётах у нарколога и психиатра не состоит, награждался благодарственными письмами президента благотворительного фонда «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и директора ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» за оказание благотворительной помощи социально незащищенным гражданам. 

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только при отбывании Манукяном лишения свободы в исправительном учреждении. Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств и отягчающее наказание обстоятельство, данные о личности подсудимого, а также все обстоятельства по делу, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы Манукяну суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учётом совершения подсудимым преступления с корыстным мотивом, принимая во внимание его активную роль в сбыте наркотических средств, а также данные о личности ФИО3, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. В силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения Манукяна под стражей подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Поскольку фактическое задержание Манукяна сотрудниками полиции имело место ДАТА ИЗЪЯТА, после чего с его участием были проведены процессуальные и следственные действия, а протокол задержания в порядке ст.91 УПК РФ составлен ДАТА ИЗЪЯТА, период времени с 13 июля по ДАТА ИЗЪЯТА также подлежит зачёту в срок наказания. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд исходит из следующего.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующее учреждение, или уничтожаются. 

Поскольку принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» использовался подсудимым в качестве технического средства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, при этом он содержит переписку с неустановленным лицом относительно совместного сбыта наркотических средств, имеющую доказательственное значение по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица, указанный сотовый телефон подлежит передаче в распоряжение руководителя следственного органа для приобщения к выделенному уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

Согласно гарантийному талону от ДАТА ИЗЪЯТА на сотовый телефон «IPhone 13» imei ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, его покупателем является ФИО10 Доказательств того, что собственником указанного телефона является подсудимый ФИО3 в материалах дела не содержится и суду не представлено, в связи с чем в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ он подлежит возвращению законному владельцу. 

Наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), массой 11,91 грамма, 142,1 грамма, 2,598 грамма, 17,26 грамма, 12,402 грамма; кокаин, массой 18,97 грамма; гашиш, массой 17,15 грамма и их первоначальная упаковка подлежат передаче руководителю следственного органа для приобщения к выделенному уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

Связка из трёх ключей, банковская карта «Тинькофф» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению ФИО3 Контейнер с компакт-диском в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ надлежит хранить при материалах дела. Иные предметы: электронные весы, два мотка из липкой ленты черного цвета, скотч, ложка из металла, магниты, пакеты с застежкой zip lock, фрагменты пакетов из бесцветного полимерного материала, 5 катушек от скотча, пачка из-под сигарет, 3 стакана, две перчатки в силу п.1 и 3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Манукяна ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время фактического задержания – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, период задержания в порядке ст.91 УПК РФ – с 19 по ДАТА ИЗЪЯТА, а также период содержания под стражей – с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день задержания, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «HONOR 10 lite» имей: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; наркотическое средство мефедрон массой 11,91 грамма, 142,1 грамма, 2,598 грамма, 17,26 грамма, 12,402 грамма; наркотическое средство кокаин массой 18,97 грамма; наркотическое средство гашиш, массой 17,15 грамма и их первоначальную упаковку - передать руководителю СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к выделенному уголовному делу;

- электронные весы, два мотка из липкой ленты черного цвета, скотч, ложку из металла, магниты, пакеты с застежкой ЗИП-ЛОК, фрагменты пакетов из полимерного материала, 5 катушек от скотча, пачку из-под сигарет, 3 стакана из полимерного материала, перчатки - уничтожить; 

три ключа, банковскую карту «Тинькофф ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – возвратить ФИО3; 

сотовый телефон «IPhone 13» имей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – возвратить ФИО10;

контейнер с компакт-диском хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик